मि.स. 21-55 19-समन्वय

दिनांक 23 विस्तिक, 2019

सेवा में,

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद संस्थानों /राष्ट्रिय अनुसंधान केन्द्रों के समस्त निदेशक /परियोजना निदेशक

महोदय,

कृपया इस पत्र के साथ सलग्न पत्र आवश्यक कार्यवाही हेतु देखे

धन्यवाद

भवदीय

अनुभाग अधिकारी (समन्वय)

### INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH KRISHI BHAWAN: NEW DELHI

F. No. GAC-21-55/2019-CDN

Dated the 23nd October, 2019

#### **ENDORSEMENT**

Home Secretary, Government of India, North Block, New Delhi has issued D.O. No. 1-19034/04/2019-NI-II dated 7.10.2019 regarding observance of Rashtriya Ekta Diwas or National Unity Day on 31.10.2019. The above mentioned D.O. letter dated 7.10.2019 is being uploaded on the ICAR website www.icar.org.in and e-office for information & compliance.

> (Ajai Verma) Under Secretary(GAC)

#### Distribution:-

- 1. Directors/Project Directors of all ICAR Institutes/National Research Centres/ Project Coordinators/Coordinated Research Projects/ATARIs/Bureaux for information and compliance.
- 2. All Officers/Sections at ICAR Krishi Bhawan/KAB I & II/NASC
- 3. Secretary(SS), CJSC, CSWCRTI, Dehradun.
- 4. Secretary(SS), HJSC, ICAR.
- 5. Sr.PPS to DG, ICAR/ PPS FA (DARE)/PPS to Secretary, ICAR
- 6. Media Unit for placing on the ICAR website.
- 7. Guard file/Spare copies

### AJAY BHALLA, IAS



गृह सचिव Home Secretary भारत सरकार Government of India North Block, New Delhi

D.O. No. I-19034/04/2019-NI-II

07th October, 2019

Dear Secretary,

ii)

The observance of Rashtriya Ekta Diwas or National Unity Day on 31st October serves to reinforce our commitment to strengthen the security, unity and integrity of our country. It not only commemorates the birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel, the architect of national integration of independent India, but also re-affirms the inherent strength and resilience of our people to withstand threats to the security, unity and integrity of the country.

- 2. The Union Home Minister has already written to Union Ministers to celebrate Rashtriya Ekta Diwas-2019 with enthusiasm and fervour (copy enclosed).
- 3. This year, celebration of Rashtriya Ekta Diwas has a special significance as it marks the completion of the task of making Jammu & Kashmir and Ladakh an integral part of India by abrogating Article 370. Special events being undertaken to mark the celebration of the National Unity Day -2019 include the following:
  - i) For the first time, the Rashtriya Ekta Diwas Parade, with participation from police forces across the country, is being organized on 31<sup>st</sup> October, 2019 at the Statue of Unity, Kevadiya, Gujarat, which will be held every year thereafter.
    - Government of India has instituted a prestigious national award viz. Sardar Patel National Unity Award, to recognize the tireless and selfless work done by citizens to promote the cause of national unity and integrity and to strengthen the fabric of the country as one nation. I would urge you to kindly send nominations or recommendations for the Sardar Patel National Unity Award for 2019 on the online portal www.nationalunityawards.mha.gov.in, in the given format, at the earliest. A copy of the award scheme is enclosed.

10 day Pino. 19

Contd.p/2..

4. Further, in keeping with the practice of past years, I request you to give appropriate directions and guidance for organizing a Pledge taking ceremony (copy of Rashtriya Ekta Diwas Pledge enclosed), Run for Unity and March Past (by uniformed forces or formations wherever feasible), in a befitting manner on 31st October, 2019, as advised in the letter of Home Minister.

Will regards,

Encl.as above

Yours sincerely,

(Ajay Bhalla)

Shri Trilochan Mohapatra, Secretary, Department of Agricultural Research & Education, Ministry of Agriculture, Krishi Bhawan, New Delhi. अमित शाह AMIT SHAH



गृह मन्त्री भारत

HOME MINISTER INDIA

D.O. No. I-19034/04/2019-NI-II Dated: 7<sup>th</sup> October, 2019

The observance of Rashtriya Ekta Diwas or National Unity Day on 31<sup>st</sup> October serves to reinforce our commitment to strengthen the security, unity and integrity of our country. It not only commemorates the birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel, the architect of national integration of independent India, but also re-affirms the inherent strength and resilience of our people to withstand threats to the security, unity and integrity of the country.

The celebration of Rashtriya Ekta Diwas has a special significance this year, as it marks the completion of the task of making Jammu & Kashmir and Ladakh an integral part of India by abrogating Article 370. In a true sense, this represents the realisation of the dream of Sardar Patel for an integrated India.

It would be in the fitness of things, therefore, to undertake special events to mark the celebration of the National Unity Day. For the first time, The Rashtriya Ekta Diwas Parade, with participation from police forces across the country, is being organized on 31<sup>st</sup> October, 2019 at the Statue of Unity, Kevadiya, Gujarat, which will be held every year thereafter.

National Unity Award, to recognize the tireless and selfless work done by citizens to promote the cause of national unity and integrity and to strengthen the fabric of the country as one nation. The award seeks to recognize the exemplary and outstanding contribution of such individuals, who work for promoting the unity and integrity of the country, so that they can serve as an inspiration to others, while reinforcing the idea of India as a strong and united nation. The nominations/recommendations for the Sardar Patel National Unity Award may be sent on the online portal www.nationalunityawards.mha.gov.in. in the given

format. I would urge you to kindly send nominations or recommendations for the Sardar Patel National Unity Award for 2019, at the earliest. A copy of the award scheme is enclosed.

Further, in keeping with the practice of past years, I request you to give appropriate directions and guidance for celebrating the National Unity Day on 31<sup>st</sup> October, 2019 in a befitting manner. Ministries are expected to undertake suitable activities to observe the occasion, which may include the following:

- a) A Pledge taking ceremony may be organized to mark the occasion; the text of the "Rashtriya Ekta Diwas Pledge" is enclosed.
- b) A "Run for Unity" may also be organized at appropriate locations, involving people from all sections of the society, so that a message of national unity permeates to every corner of the country.
- c) A March Past may be organized in the evening of 31<sup>st</sup> October by uniformed forces or formations wherever feasible.

I would urge you to kindly ensure that the Rashtriya Ekta Diwas is celebrated with enthusiasm and fervour.

With regards,

Yours sincerely,

(Amit Shah)

To

All Union Ministers of the Government of India.

### अमित शाह AMIT SHAH



गृह मंत्री भारत HOME MINISTER INDIA

अ.शा.पत्र सं.।-19034/04/2019-एन आई-।। दिनांकः ०७ अक्तूबर, २०19

31 अक्तूबर, 2019 को राष्ट्रीय एकता दिवस मनाने का उद्देश्य, भारत की सुरक्षा, एकता और अखण्डता को मजबूत बनाने की हमारी प्रतिबद्धता को और अधिक सुदृढ़ करना है। यह दिवस न केवल स्वतंत्र भारत के राष्ट्रीय एकीकरण के शिल्पकार, सरदार बल्लभभाई पटेल की जयंती मनाने का अवसर प्रदान करता है बल्कि देश की सुरक्षा, एकता और अखण्डता के लिए खतरों से निपटने की हमारे देशवासियों की निहित शिक्त एवं सामर्थ्य की भी पृष्टि करता है।

इस वर्ष राष्ट्रीय एकता दिवस का विशेष महत्व है क्योंकि इस वर्ष जम्मू एवं कश्मीर तथा लद्माख को धारा 370 हटाकर भारत का अभिन्न अंग बनाने का कार्य पूरा हुआ है, जिससे सही मायने में, सरदार पटेल के अखण्ड भारत का सपना साकार हुआ है।

इसलिए, राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर विशेष कार्यक्रम आयोजित करना अत्यंत उपयुक्त होगा। पहली बार, पूरे देश के पुलिस बर्लो की भागीदारी से 31 अक्तूबर, 2019 को स्टेच्यू ऑफ यूनिटी, केवडिया, गुजरात में राष्ट्रीय एकता दिवस परेड आयोजित की जा रही है जो इसके बाद प्रत्येक वर्ष आयोजित की जाएगी।

नागरिकों द्वारा राष्ट्रीय एकता और अखंडता को बढ़ावा देने वाले और एक राष्ट्र के रूप में देश के ताने-बाने को मजबूत करने वाले अथक और निःस्वार्थ कार्यों का सम्मान करने के लिए भारत सरकार ने एक सर्वश्रेष्ठ नागरिक सम्मान, सरदार पटेल राष्ट्रीय एकता सम्मान शुरू किया है। इस सम्मान का उद्देश्य देश की एकता और अखंडता को बढ़ावा देने के लिए कार्य कर रहे लोगों के अनुकरणीय और उत्कृष्ट योगदान का सम्मान करना है, तािक वे एक मजबूत और एकजुट राष्ट्र के रूप में भारत की संकल्पना को प्रवल बनाते हुए, दूसरे लोगों के लिए प्रेरणा बन सकें। सरदार पटेल राष्ट्रीय एकता सम्मान के लिए नामांकन अथवा सिफ़ारिशें, ऑनलाइन पोर्टल www.nationalunityawards.mha.gov.in पर दिए गए प्रारूप में भंजी जा सकती हैं। मेरा आपसे आग्रह है कि 2019 के सरदार पटेल राष्ट्रीय एकता सम्मान के लिए यथाशीघ्र नामांकन या सिफ़ारिशें भेजें। योजना की प्रति सलंग्न है।

इसके अतिरिक्त, मेरा आपसे यह भी अनुरोध है कि विगत वर्षों की ही तरह आप 31 अक्तूबर, 2019 को यथोचित तरीके से राष्ट्रीय एकता दिवस मनाने के वारे में समुचित सलाह दें और मार्गदर्शन करें। मंत्रालयों से अपेक्षा है कि वे इस अवसर से जुड़े कार्यक्रम आयोजित करें, जिनमें निम्नलिखित शामिल हों :

- (क) राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ ग्रहण कार्यक्रमः ''राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ'' का पाठ संलग्न है।
- (ख) उपयुक्त स्थानों पर ''रन फॉर यूनिटी'' का आयोजन जिसमें समाज के सभी वर्ग के लोग शामिल हों, ताकि राष्ट्रीय एकता का संदेश देश के कोने-कोने तक पहुंचे।
- (ग) 31 अक्तूबर की शाम को वर्दीधारी बलों तथा संगठनों द्वारा जहाँ संभव हो, मार्च पास्ट का आयोजन।

मेरा आपसे यह सुनिश्चित करने का आग्रह है कि राष्ट्रीय एकता दिवस को उत्साह और उमंग से मनाएं ।

सादर.

 $\sqrt{}$ 

आपका,

(अमित्र-शाह)

भारत सरकार के सभी केंद्रीय मंत्री

## राष्ट्रीय एकता दिवस शपध

में सत्यनिष्ठा से शपथ लेता हूँ कि में राष्ट्र की एकता, अखंडता और सुरक्षा को बनाए रखने के लिए स्वयं को समर्पित करूंगा और अपने देशवासियों के बीच यह संदेश फैलाने का भी भरसक प्रयत्न करूंगा। में यह शपथ अपने देश की एकता की भावना से ले रहा हूँ जिसे सरदार वल्लभभाई पटेल की दूरदर्शिता एवं कार्यों द्वारा संभव बनाया जा सका। मैं अपने देश की आंतरिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए अपना योगदान करने का भी सत्यनिष्ठा से संकल्प करता हूँ।

# RASHTRIYA EKTA DIWAS PLEDGE

I solemnly pledge that I dedicate myself to preserve the unity, integrity and security of the nation and also strive hard to spread this message among my fellow countrymen. I take this pledge in the spirit of unification of my country which was made possible by the vision and actions of Sardar Vallabhbhai Patel. I also solemnly resolve to make my own contribution to ensure internal security of my country.

गृह मंत्री भारत

> HOME MINISTER INDIA

अ.शा.पत्र सं.।-१९०३४/०४/२०१९-एन आई-॥

दिनांक: 07 अक्तूबर, 2019

Office of the Minister of Agri. & F.W. O" No 449496 NIP Date 14-16-2118

प्रिय नरेन्द्र सिंह तोमर जी,

Dy. 159/2019/ Dis (A) Pak- 17/10/18

\_31 अक्तूबर, 2019 को राष्ट्रीय एकता दिवस मनाने का उद्देश्य, भारत की सुरक्षा, sey (DACEFW) एकता और अखण्डता को मजबूत बनाने की हमारी प्रतिबद्धता को और अधिक सुदृढ़ करना है। यह दिवस न केवल स्वतंत्र भारत के राष्ट्रीय एकीकरण के शिल्पकार, सरदार वल्लभभाई पटेल की जयंती मनाने का अवसर प्रदान करता है बल्कि देश की सुरक्षा, एकता और अखण्डता के लिए खतरों से निपटने की हमारे देशवासियों की निहित शक्ति एवं सामर्थ्य की भी पृष्टि करता है।

इस वर्ष राष्ट्रीय एकता दिवस का विशेष महत्व है क्योंकि इस वर्ष जम्मू एवं कश्मीर तथा लद्दाख को धारा 370 हटाकर भारत का अभिन्न अंग बनाने का कार्य पूरा हुआ है, जिससे सही मायने में, सरदार पटेल के अखण्ड भारत का सपना साकार हुआ है।

इसलिए, राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर विशेष कार्यक्रम आयोजित करना अत्यंत उपयुक्त होगा। पहली बार, पूरे देश के पुलिस बलों की भागीदारी से 31 अक्तूबर, 2019 को स्टेच्यू ऑफ यूनिटी, केवडिया, गुजरात में राष्ट्रीय एकता दिवस परेड आयोजित की जा रही है जो इसके बाद प्रत्येक वर्ष आयोजित की जाएगी।

नागरिकों द्वारा राष्ट्रीय एकता और अखंडता को बढ़ावा देने वाले और एक राष्ट्र के रूप में देश के ताने-बाने को मजबूत करने वाले अथक और नि:स्वार्थ कार्यों का सम्मान करने के लिए भारत सरकार ने एक सर्वश्रेष्ठ नागरिक सम्मान, सरदार पटेल राष्ट्रीय एकता सम्मान शुरू किया है । इस सम्मान का उद्देश्य देश की एकता और अखंडता को बढ़ावा देने के लिए कार्य कर रहे लोगों के अनुकरणीय और उत्कृष्ट योगदान का सम्मान करना है, ताकि वे एक मजबूत और एकजुट राष्ट्र के रूप में भारत की संकल्पना को प्रवल बनाते हुए, दूसरे लोगों के लिए प्रेरणा बन सकें। सर्दार पटेल राष्ट्रीय एकता अथवा सिफ़ारिशें, ऑनलाइन नामांकन www.nationalunityawards.mha.gov.in पर दिए गए प्रारूप में भेजी जा सकती हैं । लिए मेरा आपसे आग्रह है कि 2019 के सरदार पटेल राष्ट्रीय एकता सम्मान के लिए यथाशीघ नामांकन या सिफ़ारिशें भेजें। योजना की प्रति सलंग्न है। Jecy D

Dur D DR ensue

इसके अतिरिक्त, मेरा आपसे यह भी अनुरोध है कि विगत वर्षों की ही तरह आप 31 अक्तूबर, 2019 को यथोचित तरीके से राष्ट्रीय एकता दिवस मनाने के बारे में समुचित सलाह दें और मार्गदर्शन करें। मंत्रालयों से अपेक्षा है कि वे इस अवसर से जुड़े कार्यक्रम आयोजित करें, जिनमें निम्नलिखित शामिल हों :

- (क) राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ ग्रहण कार्यक्रम; ''राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ'' का पाठ संलग्न है।
- (ख) उपयुक्त स्थानों पर ''रन फॉर यूनिटी'' का आयोजन जिसमें समाज के सभी वर्ग के लोग शामिल हों, ताकि राष्ट्रीय एकता का संदेश देश के कोने-कोने तक पहुंचे।
- (ग) 31 अक्तूबर की शाम को वर्दीधारी बलों तथा संगठनों द्वारा जहाँ संभव हो, मार्च पास्ट का आयोजन।

मेरा आपसे यह सुनिधित करनें का आग्रह है कि राष्ट्रीय एकता दिवस को उत्साह और उमंग से मनाएं ।

सादर,

(अमित शाह)

श्री नरेन्द्र सिंह तोमर कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री कमरा संख्या-120, कृषि भवन नई दिल्ली ।

संलग्नक : यथोपरि